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pasirodo mūsų skaitlingiems skaityto­
jams, ne vien tiktai pradėjęs savystovų 
darbą, bet ir labai žymiai sustiprėjęs 
bendradarbiais.

Tiesa, kad musu spauda ligi šiol 
nebuvo tuo tikruoju išeivijos gyvenime 
veidrodžiu, kokiu bendrai spauda priva­
lo būti.

Gyvenimas visiems parodė aiškiai, 
kad išeivių spausdintas žod s buvo tik 
komercinio pobūdžio įrankis, nors prisi­
pažinti niekas ir nenorėjo. Nei ginčytis, 
nei rietis mes del to pasakymo nema­
nom.

Sk uty toj u i gerai žino, kad „Aušros“ 
Draugijai subirėjus, gimė Pietų Ameiikos 
lietuvių susivienijimas. Sekmingesnhm dai 
bni pradėjo leisti savo savaitraštį — 
„Garsą“.

Čia vėl netenka nei ginčytis, ne. 
bartis, kad ir „Garsas1 nesuprato ir 1 g 
Šiol nesupranta savo uždavinių, arb..,tie­
siau sakant, išeivij s gynėju re ka'ų.

Kokią kryptį paėmė „Gaisas“ mums 
ne tiek svarbu, bet mesroiime pasakyti 
tai dar karta, ką jau visi mato ir žino, 
kd „Garsas“ nemoka tarnauti mūsų 
iše.vijri, vergiškai tarnaudamas socialistu 
—revolincinierių pre grimai.

Savaime buvo rtlka'o pasirūpimi 
išeivių gyvaisiais reik: ląis grupei snsipra- 
t rsiti žmonių, ne akmenis vieton duotis 
bet skleisti šviesos spindulius, auklėti išei­
viu tarpe tuos visai žmonijai bendrus 
principus, be kurių visuomenė gyventi 
negali.

Mūsų laikraščio programa aiški, 
kiekvienas mato, skaitydamas, ko mes 
perime, žinoma, tik ne keršto, ne revo­
liucijų, ne raudono terorizmo.

Kad darbas sėkmingiau galėtų vys- 
titis, nutarta buvo sutelkti talka,, nors 
ir nedidelę, bet talką ir dirbti darbą sis- 
teniatingai, pasisnirsčius ir darbais ir 
atsakomybe.

Tai tiek apia bendrovės ,šviesa“ 
istoriją.

Sutvarkius spaudos klausimą, „švie­
sa“, jei tik sąlygos leis, rūpinsis leisti 
knygas, žurnalus, rankvėdėiics, kalendo­
rius ir t.
Mes giliai erame įsitikinę, kad ta visuo­
menės dalis, kurią dar nesuskubo „G: r 
sas“ savan bičin įtraukti, te vien mu» 
rems m< raliai, pati bendradarbiaudama, 
bet duos ir medžiagine, paspirtį.

Jeigu mums sunku buvo savam kraš­
te bemoksliams, tai labiau mums šviesos•

Lietuviu kliubas gavo is Lietuvos 
pasiuntinybės Š. Amerikoje laišką, ku­
riame tarp kita ko p. Ministeris taip ra­
šo:

„Man labai yra malonų išgirsti 
apie tenykščių lietuvių pastangas susior­
ganizuoti ir dibar, turint tenai naujai 
paskirtą energingą Lietuvos K n ulą, 
Dr. Mačiuli, aš tikiuosi orgaui'avimos! 
darb :s eis smalkesniu tempu, nes susi­
daro Centrus, apie kuri gali vietos kolo­
nija spiestis.

Sãu Ms lietuviu taika.
P. p. J. Žakevičius ir V. Kiršteinas 

prašalinti iš kliubo narių tarpo

Kliubo valdyba savo posėdy is bir­
želio m. 10 d. priėmė tokį nutarimą:

1. Turint omeny, 1) kad J. Žake­
vičius, kaipo buvęs son si rs valdybos pir­
mininkas, visus kliubo dalykus taip vedė, 
kad kliubas atsidūrė į neišeinamą padėti, 
2) kad darė malversacijas su aukų lapais, 
gal būt ir nesąmoningai, o per tai kliubas 
neturi visuomenės tarpe paitik<ėjimą, 3) 
kad ne tik kad nestengiasi senus dalykus 
iš savo kliubo valdyboje veikimo pataisy. 
ti. bet dargi ir dabar eina tuo keliu, kad 
kliubas negalėtu is sunkios padėties išeiti, 
kaip pav. stengimasis suardyti kliubo bu- 
fetčiko santykius su kliubo valdyba, 4)

reikalinga čia, išeivij j'
Tarnausime tik visuomenės gerovei, 

duosime sveika, j kiais izmais nepras- 
kęsta dvasiai maistą, kad musų išeivija 
nenutoltų visiškai nuo savojo kiašto, 
nepamiiš.ų savųjų dainų, sivo džiaugsmo 
ir sielvarte ių pavadų sojų.

Vienintelių mūsų obals u bus: lie­
tuviai — lietuviams.

Nežadame sukauti, (raudiną skar­
malą ant karties panėrę bet eiti tik ten 
kur tamsu, kur skurdas žmog .us kruvi­
nas ašaras iščiulpia, k r tereikia mylin­
čios geros ir skaisčios žmogaus širdies 
žmogui.

Lietuvos Ministeris S. Amerikoje p. B, K. 
Balutis sveikina Brazilijos lietuvių kolonija

As linkiu Jūsų klubui kuogeriau- 
sio pas’sekimo ir labai esu dėkingas už 
Jū ų malonų pasiūlymą būti Jūsų klu­
bo garbės nariu“

„... mano geriausi linkėjimai pra­
kilniems sumanymams

Su širdingais linkėjimais visai 
kolonijai (musų pabr ūkta — Red.)

(parašas) B. K. Balutis, Lietuvos 
Ministeris.

kad duoti jo pažadėjimai kliubo vardu, 
kaip pažadėjimas išpirkti vekselius bėgy­
je j mėnesių nuo gegužės pradžios, ku­
rių terminas dar 31 gruodžio 1930 m. 
veda kliubą prie sunkios padėties, todėl 
tą visą turint omeny, kliubo valdyba nu­
tarė: — J. Žakevičių is kliubo pasalinti.

II. Turint omeny, 1) kad Kirsteinas 
Vilius būdamas Revizijos komisij s pir­
mininku kido sąmoningai ar nesąmonin­
gai senai valdybai, ypatingai valdybos pir­
mininkui J. Žakevičiui privesti visą klin- 
bą prie neišejnam. sies padėties, 2) kad 
Kirsteinas- be to ėjo kliubo iždininko pa 
reigas, o per tai jokios veikimo kontro­
lės negalėjo būti, todėl elgtasi taip, kad 
šiandien kliubas turi skolų net iki 5 
kuiitų, 3) kad toksai Kiršteino elgimasis 
sugriovė visuomenės tarpe kliubo pasiti 
kėjimą ir dabar dar veda visą kliubą 
prie sunkesnės padėties, kaip vekselių 
klausimas, apie kuriuos melagingai in­
formavo bendram senos ir naujos valdy­
bos po-ėdy, 4) kad jo buvimas kliubo 
nariu skaičiuje iššaukia bendrai visuo­
menėje dideli nepasitenkinimą turint tą 
visą omeny kliubo valdyba nutarė: — 
Kiršteiną Vilių iš kliubo narių tarpo 
prašalinti.

V V

PA8T0 DĖŽUTĖ.
Redakcijoj yra laiškai:

Ignui Baniui, L. Urbanienei, A.’Krluže- 
iėiili, Ant. Paribiniu!, J. Dragūnui, J.

Misiūrai, V. Trilik.iuskui, Pr. Stankevi­
čiui, St. Rugi-miui, K. Jablonskiui, K. 
Plentui ir J. J.

Lietuvių Kliubo
v 

Pranešimai.
i

Organizuojama nauja braižytojų 
grupė. Pamokos bus dėstomos lietuvių 
kalboje. Norintieji prašomi registruotis 
pas kursų vedėją.

1,1
Norintieji mokytis anglų kalbą 

prašomi atvykti Birželio 18 d. 8 vaL 
vakaro i Lietuvių Kliubą. Paniekos bus 
dėstomos Berlitzo sistema dukart i savaitę 
nuo 8 iki 10 vai. nakties. Smukesni; 
žinių galima gauti pas kursų vedėją.

m
Norintieji išmokti rašyti ant rašo­

mosios mašinėlės prasimi regirtruo- 
tis Lietuvių Kliube pas kursų vedėją ar 
seimininką. Kai tik atsiras tam tikras 
noiinėių skaičius, pamokos bus dėsto­
mos.

IV
Birželio m. 22 d. Lietuvių kliubo 

salėje kursantų rengiamai antri s is eilės 
vakarėlis. Bus pasti.lypi „Dienos klausi­
mu“ tąsa. Be to programoje numatyta 
ir k ti dalykėliai.

Pradžia 8 vai. vi karo.

Lietuvių Kliubo antrašas:
Rua dos Andradas 62. São. PauloPranešimas

Birželio m. 23 d. rarapijos 
salėje šaukiamas lietuvių susirinki­
mas mokyklos steigimo reikalu. Tė­
vai ypatingai tuo susirinkimu turi 
susidomėti.

Prasidės 1 vai. Susirinkime da­
lyvaus ir ponas Konsulas.

TIK „LIETUVIS BRAZILIJOJ“ 
UŽGANĖDINA SKAITYTOJUS-

LAIVAKORTĖS, GERIAUSIOMIS Saly-gomis S- Paulo
Reikalaukite savo gimines iš Europos tik patikrine Agencija FRIZZO. 

Jinai 30 metų atlieka sąžiningai keleivių gabenimo darba. Tik ši agencija greit 
atgabena keleivius iš Europos ir išrūpina šamadas, o taip-pat greit pergabe­
na i Europa. Neužmirškit.Casa Bancaria J. Frizzo & C*

(Patikrinta Brazilijos valdžios.) Yra geriausiai garantuota ir randasi prie Luz stoties
Rua Mauà 207 São Paulo

Tainpatčia atliekama visos bankinės operacijos. Teisingume visų operacijų garantuoja 
1CO:OCO$COO kapilalas įdėtas į valstybės banką
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(tąsa)

Palietęs opiausius muso įniki) die- 
POs kl upimus, aš negalėj u nesuminėti 
gyve žmonių, kurie ir išeiviams Brazili­
joje pridarė kruvinu skriaudų. Tie taria­
mieji visuomenininkai nebuvo vargo pris 
lėgti, kúp desėtk.i tūkstančio ranki­
nių; jie lindi, veržėsi per akis išeivių 
visuomeninio gyvenimo priešakiu, nors 
jų darbeliai buvo ).-.bai nesąžiningi, neš­
varūs.

Antruoju straipsniu mino buvo 
jk'šta lazda i širšių lizdą vien tik tuo 
tikslu, kad i-pėti mūsų lengvatikį išeivi, 
kur jam reikia pasisaugoti nuo išnau­
doti, jų.

Pataikiau opiausion vieton — šir­
šės ir kitokie vabždžiai sukruto aplinkui, 
rodydami savo gelones norėdami kam 
— tai savo mostu jgilt'.

Suuodė ir apspiti Ruški Juozą, 
lyg tuo pačiu n rėdanti pasakyti, k: d 
mes vieni žmonėms skriaudas da­
rėm.

M m tik mal .nu dar kartą konsts 
tuoti, k d niekas neuzsigynė daręs bl 
ga. šiek — tiek keistoka, kodėl „darbi 
ninku“ užtarėjas „Girsis“ nedarė to, ko 
mokina kitus.

Ponai iš „Garso“ pusės nebe nuo 
šiandie turėjo progos iš-ivius įspėti 
kad pi. Ki-šteinas nedorai ir nesąžinin 
gai elgiasi su žmonių patikėtais jam rei­
kalai-. Negražiai „Girsis“ elgiasi saky­
damas kad jis nenori pateisinti pi1. Kirė 
teino nešvarių darbeliu. L Beraštis pri­
va O smerkti aiškiai visa Ui, kas ne­
dora, to vienok nepadarė

Ne musu dalykas klausti, k .del? 
Gal tokia jų politika, gal kitas gales...

Suprantama si-iems, k-del dar aki- 
plėšfekiau atsiliepė i mano straipsnius 
Pietų Amerikos Lietuvis“, nes jis yra ne 
kėno k to, o tik pil. Kiršteino bizniui 
tarnaują- I ikrsštis.

Jeigu jis būtų atrėmęs ar paneigęs 
bent vieną faktelį, jeigu būtų sugriovęs 
mano pasakyma. kad Kirateims nedo 
ras ir ne a.'indigas fsmuo, kad jis nėra 
tas piktas pinigas, tai man būtų suuku 
ginčytis su .Pietų Amerikos Lietuvių'. 
B«t ir jis nieko nepadarė, o apsidairęs 
pradėjo ieškoti kitur kiltininkų, a r b" 
panagių žirn inių suvedžiot, jų.

Tulži lieti sntRuškio gali visi, kam 
Ruškys bus pridaręs skriaudų, aš manau 
sad pats Ruškys mokės apginti savo

vardą, bet Ruškio tariamais visuomenei 
nusikalt» a is mažinti Kiršteino nešvarius 
darbus, gali tik tokie siaurakakčiai kdp 
iŠ’„Gars i“ redakcij s.

„Pietų Amerikos Lietuvio“ ponas, 
pits, matomai, pradėjo žmogų žemesniu 
'aikyti uz gyvulį. Tai man suprantama 
nes Į tl. Kiršteinas sn visais apgamais 
žmonėmis pasielgė blegi-.u, kaip gera- 
šeimininkas elgiasi su šunimi.

Man visii aišku, ką tokiais „argu­
mentais“ Kiršteinas norėjo pasakyti: jis 
„užsigavo“ k m Ruškys sutiko deri toki 
straipsni kam suderini nešvarius darbe- 
lins Kiršteino kontoros su Gawenskio 
kontora.

Bet ir čia jo klyksmas, ko'iojimasis 
ir pykčio tulžis ne vietoj: Ruškys pama­
tė, kad ir Gawenskio kontoroj darosi ne­
gerai, kad žmonėms daromos skriaudos 
ir tą ptis kė visiems, viešai.

Pasakęs viešai tiesos žodį ir pat- 
išėjo, ir laikraštis išsikėlė, tik ne kitam 
p >nui, bet visuomenei tarnauti.

Rusai sakydavo: geriau, nors ir vė­
lai, kaip niekumet. Jeigu Ruškys, kaip 
mano gaidžiai iš „Garso“, būtų tikrai 
norėjęs pridengti Kiršteino ir Gavens- 
kio kontorų nešvarius darbelius, tai ir 
po šiai dienai tebebūtų pas Gavenski, 
nebūtų sutikęs ir mano etraipznį d t:.

Reikia būti akam, Kaip vist i,sau­
lei nusileidus, kad nesuprasti tos geros 
pusės, kuria parodė Ruškys. mano strui- 
p-ni dėdamas i* tuo pačiu užsitr.iukd .- 
mas kontorų savininkų „pnkeikimą“

Kaip ten nebūtu, o tikrąjį ubagų 
virda aš gražinu tiems, kas jį vertai 
nusipelnė.

Nejau „Garsas“ ir dabar neprisidės 
prie mano nuomonės ir nepasmerks tų 
skriaudėjų, kurie žmones apgavo.

Jiėšmininkų yra visur; jų yra ganą 
daug, bet tie ješmininkai daugiausia nu 
kenčia ne del savo kaltės, liet tik t idėl, 
kad jie ješmininkai.

Jei aš pasidairysiu „G irse ‘, tai ir 
tenai, norėdamas, parodysiu ne vieną 
jiešmininką, kuriam yra pamato ir gali­
ma daryti užmetimų.

Ar-gi „Garsas“ nebendra larbiavo 
su Kiršteino ir Oavenskio kontora? Jei­
gu žinojo, kad žemės, kurias pardavinėja 
Kiršteinas, nebe nuo šiandie yra ginči­
jamos kad su laivokartėmi* daromi šan­
tažai, tai kodėl jis darbininkų gynėjas pri- 
simetelis piešdavo žmonėms tas koni ras? 
Ar tik už tab kad uz.mokama?

Kad audrą sukėlė mano {straipsniai 
„Pietų Amerikos Lietuvio“ redakcijoj, tai 
čia aš suprantu, bet kad ir „Garsas * pa-

J- V. Tėvūnas.

VERKIANČIAM
Sugrįžęs nam n ir prbia’ti e prie 

durų pamačiau net .Ii sijinti žmogų ir 
gausiomis ašaromis verkiant'.

— K , Tamsta, verki? — pąkl il­
siau jo.

— Alkanas esu, — tru i p ii atsakė 
jis. Tsived/.uu j kan b tį ir p s .t nau. 
Jis gi pavalgę- Ir liuli pajėki jęs atsidu­
so ir vėl pravirko.

— Tamsta vėl ve ki? — nustebęs 
užklau iau.

Taip, — šliKStidnmis ašaras atsa­
kė žmogus, — verkiu, nes esu veik nuo­
gas.

Nuo sienos nuėmiau visą e.lę rūbų, 
išėmiau dvi poras ‘kalbinių ir tuojau 
paliepiau apsirėdyti, ką žmogus ir pada­
rė, vėliau gausiai dėkodamas išėjo.

Valandėlei praslinkus žiūriu: tas 
pats žmogus sėdi ant suolelio kieme ir 
vėl verkia. Prisiartinau prie jo ir kiau­
šiu:

— Ką? Vėl Tamsta verki? Gal kas 
nors nuskriaudė.

— Niekas, ponaiti mane dabar ne­
nuskriaudė, — liūdnai «'sakė jis. — 
Verkiu del savo nelemto likimo. Skau­
da man širdį, kad laimužė mane pamir­
šo

— Neverk! — pasakiau jam ir ki. u- 
syk’- kiekvienas žm gus tu-i dvipu išką 
gyvenimo Skurdą, t. yra: Skurdą me­
džiaginį ir skurdą dvasini. Jei kūniškai 
Skurstam» — | usė bid- s, nes kai alka­
nas, randa visgi žmogus išeiti ir pasiso­
tina, nuogas — randa būda ir apsiden-

gia, bet skurstantis dvasiniai lieka lai) 
ir pražuvęs. Juo gyvenimas jo slemj 
tolyn, juo jis slysta žemyn ir gilyn, 
kol nueina j pačia pražūti. Tad, žmogu­
ti kalbėjau nuoširdžiai jam: — jei trokš­
ti, sau laimės, rūpinkis ne vien savo or­
ganizmo, bet visų svarb au nekęitų dvasi, 
nio šalčio ir nebūtų alkana.

— Dėkui, ponaiti, už patarimą, — 
liūdnai kalbėjo jis. -— Suprantu, kad 
mano ašaros nesuteiks man laimės, tik 
persilpnns esu ir negaliu atspėti, ko sie­
la trokšta. Jaučiu, kad siela mano ser­
ganti, bet gyduolių jai aš nežinau.

— Tai tiesa. Tamsta, kalbėjiu jam. 
Pasauly daug yra dvasinių ligonių ir ri- 

Isi jie taipgi nežino, ko siela trokšta ir 
kuo gydyti ja, bet Tamstai pas kyšiu, 
nors ir nedaug, kas reikalinga sielai, kad 
ji būtų sveika ir bu'ni.

— Jeigu Tamsta nuoširdžiai myli 
Kokį asmeni ar daiktą, siela tuomet esti 
soti ir pstenkinta. ir tik tuomet, jeigu 
Tamstą nors ir slegia medžiaginis skur­
das, Tamsta būni ramus ir ramiai lauki 
geresnio rytojaus. Jei Tamsta padarai 
kilnu žygi ir nors už tai tektų nukentė­
tu bet nuliūst nereikia: stela tuomet 
tampa švarutėlė ir buini. Jeigu Tamsta 
turi koki nors dž augimą arba būni kuo 
m.rssužavėtas: ar gražins muzikos akor­
dais, ar gražiu pasakytu žodžiu, ar gam­
tos grožiu bei, paukštelių čiulbėsiu, ar 
šiaip kuo nors, stela tuomet džiaugiasi 
ir ramma širdį. nors "ašaros per skriuos- 
tus riedėtų. Nereikia tokių ašarų pabūg­
ti: jos yra’ s elos gyduolės, jos yra užo- 
mazga busimos gyveyimo laimės. Kito­
kių gyduolių liguistai sielai nėr.

— Tad, brangusai, naudokis vien 
tik t.is vaistais, o siela bus sveiki.

Man pabaigus savo kalbą, paėmė 
jis mane į glėbi ir ašaromis pravirkęs 
mane pabučiavo,' ir_. nuėjo sau toliau. 
Aš gi p;-si Įkali ir ilgai dar galvojau 
aoie sergančias sielas.

turavoja Kiršteino naudon,tai man atr <do 
nebe tik nesuprantama bet koktu.

Gal ponai iš „Garso“ turėjo kitų 
tikslų, žemesniu uz Kiršteino laikraštį, 
na tai tuomet me supratom, kad kur šuo 
p lakt gauna, ten ir suloja

Taikėt, ponai, kitiems tuos argu­
mentu', o jie kaip tik jums pritinka.

Nepykit, susimildami, ki d is ubago 
karaliais nepnsi larėt, tai ne taip lengva 
ir negreit pasidaro.

A-a, Sakau: skurdą- ir skurdas ne 
vien gyvenime, liet ir galvoijme.

J. Spiglys.

JAU METAS UŽSIPRENUMERUO­
TI

„Lietuvis Brazilijoj“ antram šių 
metų pusmečiui.

Kaina pusei metų — 7S000 
I Lietuvą ir kitas šalis — 12SOOO

NESIVÉLUOKITE!

Visi lietuviai privalo skaityti 
„Lietuvi Brazilijoj“ o niekad nėrine- 
bodaus' išeivijoj.

G. Streliskar.NEPAPRASTI NUOTIKIAÍ REPORTERIO SKUTO ROMANAS.
T R I L 1 K T O J 1 DALIS

L Šimas ne pm kėjo žvakę. — O. o!... 
Strigtai jis i tsikli lipia, beldžia lagamino 
sieneles ir klausosi; pagaliau suranda pri- 
deuktą audeklu, vos pmtebismą sagoti. 
p:i~paudzia, ir atsidaro dangtelis į slapta 
skyrelį,

— git jisai, t iŠ slaptasis skyrių-, 
pagaliau! — sušunka labai nudžiu gęs,— 
aš iš-ykii atkreipiau dėnusj i tai, kad 
antv< zas l.’gamino daug p| tesnis ir ne- 
; tatii.ka j ■ vidaus jt Ipai. Čia dviguba 
S'enelė.

Ir pi to jis ištrauki i gražiai su- 
l.ink-tytų popieiių punde i ir įvairiu do­
kumentu. kurių kelėt is net su valstybi 
nėm r iiLspiimiiim, laiškai ir vėl popierini. 
Ir sikiu su tu -, kai Smut į ju S įsižiū­
ri, JO akys vis pi ėiiu ir plačiai a.-ive- 
i ia,

— Sinters, — šausiu jisai, — eiki­
te šen! Žiūrėsite! Mums atiteKo gen k ■ 
laimkis. Garbės žodis, visai tii viršyja 
mano visus spėliojimu*. Leiskite j is ap­
kabinti, jūs ištiesų puikus vy.es! Toji 
moteris neveltui d -rbavosi. Ko tiktai čia 
nėra..- Aktai iš Ke D. Oreey*.... slapti 
,a-iuntinių raportai... o šit užsienių rei­
kalų m nisterija Berlyne... čia visa Kolek­
cija svarbiu diplomatinių dokumentų.— 
sla;iti pramuzų genet linio štabo įsaky­
mai... kariškų sandelių sąrašai.... Juk tai 
tikra s skandalas v sos Europos maštabo...

Šaltkalvis gerai at! k > daibą. Vie­
ni s rakto pasukimas, ir lagaminas atsi­
darė. Suknelės, šalikai, bl.uzkelės, kombi 
ne ir kit ki baltiniai ir rūbai, sulaistyti 
pužėmsiis kvepalais, buvo betvarkiai su-’ 
dėti. B tvarkė didžiausia: išsyk gulima 
pažinti muitinės valdininkų darbu.

-- O, — nustebo šal kalvis,— tik-' 
tai m< teriški rūbai?..

Ir nustebęs žiūri į Sinnt.
— Gerai, — saki t sai, -■ galite 

eiti, štai jums pažadėtas užtnokesnis, — 
ir duotis jam du sidabrinius šilingus. I

duiys u siilarė. Didžiausiu įnirtimu' 
ir domėsiu Smut pu laši prie lagamino. 
Suknelės, sij mėliai, b'.iužkelės madam Li- 
denan lakato j visas puses. Smut vis 
riausiasi gilyn. Atvlarimja dėžutes ir 
■vairius lagamino įkyriu-; meta iš ten 
kaspinus, kurielius. kojines, pudra, bute­
liukus su kvepalais ir daugybę visokiu 
batelių...

— Bet juk č a niek • nėra, — pa­
guliau nuslvręs murma Smnt. — Sinters,i 
bijau, kad jūs bereikalo lagamine išsė- iė-l 
jote aštuonias v.landas — aš nieko nie­
ko tokio nematau — nieki įpatingo ne 
randu, veltui būvi tik mūsų toks pisiii 
kėjimas ir j .udtnimrsi. Sintirs, jus susi 
kompromitavote ant amžių! Ką gi man 
dabar daryt- su visu šiuo myšiniu? Mes 
galime drąsiai vi-a tai supakuoti atgal.

pranešimui apie karo laivų statyba ir ka­
riškų orlaivių statyba, sulig inžinierių 
Sinkler išradimų...  Bet kas tas Sinkler?
Niekados neteteo šį vardą išgirsti. Iš čia 
calima įdomių žinių pasisemti. O čia... 
k -pija protukoloslapti s sutarties— lieči n 
čios Lenkijo .„, o čia ir mister Kob'-in 
figūruoja, gitą reikia persk ityti, nes
tas mane ypatingai interesuoja.

Ir begalinio džiaugiino pagautas 
Smut atsigula aut s įfos.

— Sinters, — šaukia ji-mi, — nes­
isukiokit be triūso po kambarį iš kertė- 
į kertę, užsiimkit bent kiek ir jūs sk bi­
tynu! Puts persitik-inkiie. Koki laimykį 
pavyk i jums sučiupti. Vis s užkulisinės 
Europos dip'ornatin' s i: trigos bus pas 
jus k iip ant delno....

Juk čia medžiaga šimtui sensacinių 
straipsniu. Ir tegul visų valstybių užsie­
nio reikalų ministerial plyšta n o pyk­
čio i sveikatą! Aš tiesiog nu-ižeminau 
prieš madam Lidenati! Jinai gera: žino 
■avo amatą!... Bet čia dar k>s!

Ti.sii Kobbin — na palauk — gi­
nė vieno žodžio ties s nep - k' da y la­
mos man interviu ka po didži tusią pas- 
apti, vi-ką tiip gudriai simelavo ir i« 
piršt i išlaužė.

O aš — idiot is. Ir l>e to aš jam 
tikėjau tik viena trečdalį, bet irtas tr. ė- 
dalys neatitinka tykrenybei.

Č' i viskas priešint a tam, ką ji-ai 
man pas k ijo! Oi Kobbin, Kobbi i, nie- 
k doa ką nors pamiš us aš nebūčia i 
aide Tamstą p-imanes. T :p tai mane už 
n sies vedžioti! (J či dar kas? <), o! šis 
dokumentas privestų prie labai dide'ių 
pasekmių, jeizu jo t trini sužin .tų Sovie- 

'tu Rusij -s Vyriai sybė. Ó be tu man re- 
'gts, kad šis dokumentas netinka visai 

viešam paskelbimui. Gerai įsigilinus, 
Kobbin buvo teisus, kad laikė prikandęs 
liežuvį- Jam atleidžiu. Aš jam įrodysiu, 
kad ir Smut moka užlaikyti paslaptis.

Visi tie dokumentai, kurie liečia 
Vokiet jos ir Amerikos Vyriausybes, teks 
sugražinti užsienių reikalų ministerial, 
įta ir be jų yra tiek daug įdomios me­
džiagos, kuria ryte .is mūsų laiko ščio 
skaitytojai.

Sinters, jūs už savo triūsą gausite 
Juodojo Erelio ordeną (k tip tik jį vėl 
pradės dalinti).

Nučiupdami madam Lldenau laga­
minų jūs padarėte Vokietijai ir Ameri- 
kii neįkainojamą patarnavimą. Ju* iš­
auksuos! Jūsų pergal’s I titrai privalo 
atatekti tiktai jums. Bet, matomai, jūs 
net neįsivaizduojate, kas do paukštukui 
pakliuvo i niū-u kilpas.

— Misteri Smut, — pertraukia pa- 
t Įtikusią linksmo reporteri" kalbą, — šim­
tąjį kartų kartoju jums: mane nėidoman- 
ja laimikis. Mane įdomauja problema. 
Su dokumentais darykit kas tik jums tin­
kama. Jeigu manote, kad tiems žmonėms 
reikalinga jūsų pagalba — elkitės kaip 
nusimanote, — man vis tiek pat Tiktai 
neveikite manęs, prašau jūsų, į visą šitą 
istoriją.

Jeigu jūs, misteri Smut, švęsite per­
galę. savaimi shprantama, ta pat jausiu ir 
aš kartu su jumis. Juk visa kas liečia jus, 
liečia ir mane kartu.

Aš tik patarčiau tuojaus gerai sudės­
tyti visus šiuos išmėtytus daiktus; madam 
I.idenatt kvvėpalai tiesiog man kvėptvi- 
ma trukdo. Supakuokite daiktus geriau, 
negu tai padarė jų savininkė ir pasiusk!- 

Į te jai per pasiuntinį. Tikiuosi jūs nenor­
ite būti baudžiamu sulig straipsnio uz pa-

2



Í6-YI-29 - LIETUVIS BRAZILIJOJ 3

ŽMOGAUS DARBŠTUMAS 
IR JO PASEKMĖS,

Kiekvienas žmogus tnri savo gyve­
nimo tikslą ir prie jo eina. Ir atsiekia jį 
tik per savo darbštumą, per savo energi­
ja per savo nusistatymą jį būtinai atsie­
kti. Tiest, labai dažnai eimnt prie savo 
nžsibrėšto tikslo tenka nup Itį tenka net 
abejoti, kad tikslas jau išslido iš gyveni­
mo tako, tačiau sustiprinus savojdarbštu- 
irą ir vėl viskas pasitaiso. Tik nupuolus 
nereikia nusiminti, o stengtis pasikelti, 
p.skabyti, pačiam sau padėti ir nelaukti 
pagalbos iš šalies, nes tokis laukimas da 
z na i sumažina energiją, darbo pamėgimą, 
pasitikėjimą -tavimi, o tuomet jau galima 
greitai žūti, ne-it-iekus savo gyvenimo 
tikslo.

Siekiant tikslo nepiivilo baidyti 
visuomeninė padėtis, draugai, turtų trū­
kumą'. Reikia atsiminti, kad daugiau be­
turčių ir bemokslių tikrų vargšų pasidarė 
garsiais vien tik dėl to, kad prie užmanyto 
tikslo žengė neatsižvelgdami nė į jokia- 
kliūtis, nesišalinu nuo sunkiausio darbo.

Ga ianus gimdo ne turtas, bet vargas 
ir skausmas. Kiek tai garsių vyru išėjo 
iš Staliaus dirbtuvės, iš kalvės, iš sulin­
kusios pavargėlio trobelės.
Turtuoliai retai nragarsėja, nes gyvenda ni 
pert.k iuje nelrbni linkę darbui tis. O be 
dirb i niekas ir nepasiekiama. Jei nedirbsi 
—nieko ir neturėsi. Tik darbštumas viską 
duvda tik per darbą iškyla tos ypatybės, 
kurios nedirbant būtų amžinai užs ėptos 
Teisingai sako patarlė; „ Visa atsiekiama 
norint“. Imkim pi vyzdžius. Pažiūrėkim, 
k.rs 25 metui atgal platino tas užsieny 
tpausdinarm s knygeles, del kuriu ne vienas 
žuvo š. Ito Sibiro laukuose. Vis tai var­
guoliu, kurių darbo vai-id—laisva tėvynė 

Juk Dr. Basanavičius, V. Kudirka,- 
Kun.Tad: rė>rtlek kitų, žadinusių tėvynę, 
■š amžių miego, nebuvo kokie grafų ki­
lmės 'urtuolii i

bet jų darbo vaisią mes 
n.at m. Vysk. Valančius, dainius Vai- 
č-itis irgi iš tos „bakūžės Samanotos, 
išėjo. J. Jablonskis, mūsų rašybos tėvas 
kiek vargo, skurdo, o tačiau nuo savo 
tikslo neatsisakė. Ir daug, daug dvasios 
giliumi, kilusių iš menkų surūkusių kai­
mo bakuž ų gulime priskiityti’ Jei ši n- 
dien jie visi yra mūsų gerbiami, jei šian­
dien mes jų vaisiais naudojamės, jei šian­
dien juos visus mes statom s iu už pa­
vyzdį. t-i ačiū vien tik jų d rūstumui 

Iš čia išvada aiški darbš ūmas vi­
ską euoda, darbštumas veda prie tikslo 
stsikimo, vien lik d.irbštum.- s užtikrino 
žmogaus atęitį. Tai yra gyveni m •> f k to s 
gyveninio aksiom? Tad > tkrei kini i tas 
tavo dėmėsi ir per darbštumą eikim prie 
užsibrėšti savo tisklo. St. P.

Londone Birželio 7 d. užsidegė 
požeminis telefono — telegrafo k ibelis 
Mie-to daly „West End * tapo visai nut­
rauktas sisisiekimas telefonu ir telegrafu. 
Gaisrininkai kovoja su didžiausiomis sun­
kenybėmis, atsiradus požemio dujoms ir 
dūmams. Du gaisrininkai užsinuodijo.

Sausas įstatymas.

Suv. Amer. Valstijose nuolat per­
žengiama. Birželio 7 dieną tapo suimta 
daug socialūs apsaugos valdininku, dali- 
vavusių svaigalą šmugely Broklinn ir 
Manbatane. š>Uo pat laiku bedarant kra-i 
tas surasta įgabentu svaigalų iš užsienio/

Pasaulinės Žinios
už pusę milijono dolerių.

Anglijos naujas ministerių ka­
binėtas jau suorganizuota', darbo minis- 
teriu paskirta ponia Margaret lioudfie d 
Štai pirmas Anglijoj atsitikimas, ka i 
moteris užima ministério vietą.

Meksikoj prasidėjo d-trybos taip 
svetiškosi s Valdžios ir bažnytinės Vy­
resnybės. Derybose tarpininkauja Suv. 
giaur. Amer. Valstyjų imb sadorius 
Mr Marruv u iš Sv. sosto puses — ar­
kivyskupas Ruik.

Kolumbijoj riaušės.
Bogotos mieste visuomenė pak lė 

greitai šiuos skaudėjimus prašalina ir sutei­
kia organizmui pilną normalybę.

Taip pat oiganizmas daugiau išlepin­
tas gali vartoti vaistus Bayer save 

sustiprinimui.

A Cofiaspirina yra vaistai nuo X’b"''>k
galvos, dantų, ausiu skaudê- f A, \ 
j tino, nevralgijos ir reunia- ĮbayeRi 
lizino, nuo nemigo, susiner- k E J 

\vavimo ir t. t.

[manifestaciją, prieštaraudama sostinės 
•prefekto atsistatydinimui, eurį privertė 
padaryti šalies vyriausybė. Publika apie 
10 tūk-tančių žmonių — puolė policija, 
n rėdama išsklaidyti, vienok gavo berti 
akmenimis. Tada Įsimaišė raitoji kariuo­
menė, sužeisdama daug publikos. Tą pat 
birželi i 7 J. po pietų manifestacijos pa­
sikartojo. Bet šiuo atveju Įvyko dar blo­
giau, nes daėjo lig to, kad" policijos bū­
riai pradėjo šaudyti tiesiai j publiką.

Žuvo keliautojas.

Prancūzas Alaim Gerbault, išplau­
kęs mažu laivuku vardu „Firecrest“. Ke­
lionėn aplink pasaulį vandeniu jau kuris 
laikas dingę». Išvykę Prancūzijos karo 
skraiduoliai jo ieškoti, taipgi nesuranda. 
Spėjama bene bus žuvęs bangose audrin­
goj jūroj.

Sov. Rusijos — Kinijos karas?

Telegrafo pranešimu iš Pekino Suv. 
Rusija koncentruoja savo armiją Kini­
jos pasieny. Tai vyksta sąryšy su tuo, 
Kad Kinų vyriausybė suėmė Mukdene ir 
Charbina Sov. Ru-ijos konsulus. Kaip 
praneša telegrafas iš Londono, Sov. Ru­
sijos konsulai buvo suimti tuo momentu 
kai buvo pasiruošę apleisti Kiniją.

Husas
DANTŲ GYDYTOJAS

Sarriuel Jfo/]n
Su dideliu praktika Europ je. Spe­
cialistas dirbtiniu aut >rratinių žan­

dų ir plombų ir „bridge wulle“.
Darbas greit is ir be skausmų. Kai­

nos žemos.
Rua Jose Paulino 191 (Sobrado).

D ras Kotoman Rėdey.
Į CHIRURGAS — DENTISTAS |

I
Gyd? ligonius be skausmų, stato g 
dantis ir atlieka kitus darbus. S

Kainos prieinamos.

Rua Ypiranga, 69.
São Paulo.

sisavinimą svetimo turto?
O ks i del popierių ir d kumentų, 

kuriuos, kaip jūs spėjate bus išvogusi to­
ji dainininkė, juos tai su gryna sąžine iš­
naudokite kaip reikia, o paskiau galite su­
gražinti sulig prigulmybės jų savininkams.

Aš labai džiaugiuosi, kad man nusi­
sekė jums patarnauti. Per savo dvynį jūs 
nukentėt daug nemalonumu; o dabar del 
įvairumo jisai suteikė jums malonumo.

Smut tvirtai jam paspaudžia ranką.
— Jūs — sąžiningas žmogus. Sin­

ters, jūsų kuklumas veikia mano nervus. 
Aš jumis dar sugražinsiu ant tikrojo tei­
singojo kelio. Jūs vėlei privalote surasti 

tikslą ir prasmę jūsų gyvenimo.
Bet tasai abejingai linguoja galva.
— Dėkuoju jums už gerus pasiryži­

mus. Bet dalyką paliksime rubežiuose tu 
pasiūlymų, kuriuos aš jums keletas dienu 
atgal pasakiau Miunchene.

— Miunchene? — kartoja Smut — 
Miunchene’... O, aš dar uz daugeli turiu 
jūsų atsiprašyti mi-teri Sinters. Atsimena­
te jūs dailininkę, anie kuria jus man pa­
sakojote ir i kurios glėbi aš patekau Miun­
cheno stoty?

— Atsi nenu, — atsako Sinters, - - 
bet kodėl jūs apie tai kalbate?

— Dalykas šit koksai. Aš noriu su 
jumis pasikalbėti atvirai. Jūs — vyras ge­
ras, o todėl neleistina, kad aš lošėjau sul 
jump piktus juokus. :

— Piktus juokus, misteri Smut?
'— Taip Sinters. Jūs tiek daug kar­

tu pasinaud Jote mudviejų panašumu, kad 
ir aš viena karta nutariau sulošti jūsų rolę. 
Jums nereikėjo man pasakyti, kad jinai 
vadina-i Rita Malinger.

— Jūs buvote pas ja’
— Taip. Ir jinai niekaip negalėjo 

suprasti scenos stoty, vienok aš melavau 
su tokiu įkvėpimu, kad jinai, pagaliau, nu­
siramino. Aš ja įtikinau, kad pas mane 
tuo tarpu nutiko laikinas atminties suiri­
mas.

— Ir jinai jumi-e matė mane? — 
pagalvojęs užklausė Sinters.

— Taip, jinai tame buvo Įsitikinus 
Aš juk nemelavau, kai paprašiau apie 
save pranešti kaip apie žumalista Smut. 
Melavote jūs, misteri Sinters.

— O delko jūs užėjote pas ja?
— Todėl, kad pačiam asmeniškai 

persitikrinti, ar ištiesę galima mane palai­
kyti jumis, o jus manimi.

— Ir tai buvo vienintelis tikslas?
— Ne, Sinters. Aš būsiu teisus. Dar 

daugiau. Toji moteris mane snįdomavo. 
Aš nustebintas jūsų skoniu. Rita Malin­
ger — žavėtina!

— Ir jinai nepastebėjo, kad jūs 
ne tasai Smut, su kuriuo jinai susipažino 
kelionėje?

— Jinai tik pastebėjo, kad jūs Sin­
ters žymiai pasikeitėt gerojon pusėn — 

pareiškė Smut.
— Aš?
- Suprantama, perkeliamojoj for­

moj. Dalykas tame, kad jinai pripažino 
mane jumis, tai pagyrimas tenka jums.

— Manau, kad šis sanprotavimas 
kiek painus, — nė kiek nesusijaudinęs 
atsako Sinters.

— Mes dviese praleidome keletą 
malonių valandėlių. Rita pareiškė, kad jūs 
niekad' nebuvote toks malonus ir simpa­
tingas, kai šį paskutinį karta..,

— Kuris atsitiko su jumis, mister 
Smut? !

— Tain, Sinters, tai tikrai. Aš nuo­
širdžiai gailiuosi, kad taip šiurkščiai ap­
gavau jūsų pažystamaja, bet užtikrinu 
jus — varda jūsų nenažeminau.

— Mano vrada? Bet juk Smutuva- 
dina jus, o ne mane, juk aš tik taip sa­
ve pavadinau. Geriausiu atveju jūs galite 
išsireikšti, kad nesukompromitavote mano 
asmenį...

— Aš stebiuosi jūsų ramumu, mis­
ter Sinters, jūsų vietoje aš neleisčiau špo­
sų šiuo klausimu. Bet pasižadu jums, 
kad tai buvo pirma ir paskutinį karta, 
kad aš neatsistosiu skersai kelio tarp jū­
sų ir Rit a Ners .

— Kaip rodos, tai jinai užkariavo 
jūsų širdele. — greitai jį perkerta Sinters.

— Jums prieštarauti reikštų nutolti I 
nu tiesos, misteri ginters. Neslėpsiu, kad 1

jos draugystėje aš jaučiausi kuogeriausiai 
Ir staigaus impulso veikiamas aš jai net 
padariau pasiūlymu persikelti Berlynan, 
kur pasiūliau jai vieta redakcijoj.

Vėlei trumpai valandėlei abu nuty­
lu. Po to Sinters ploja reporteriui per pe- 
>1-

— Jūs pagelbėsite Ritai persikelti j 
Berlyną, drąsiai pareiškia Sinters.

— O jūs?
— Aš vdBuoju su jumis, misteri 

Smut. Juk mudu dviese kursime ateities 
laikraštį. Argi jūs užmiršote mūsų susi­
tarimą?

Smut žiūri į jį ir abejingai linguo­
ja galva.

— Jūs buvote ir pasiliekate del ma­
nęs mįsle, — pamažu sako Smut, — 
vis negaliu sustoti prie išvados: paskaityt 
jus prie nusikaltėlių ar prie durnelių rū 
sies. O dabar jau man rodos, kad tikru­
moje jūs ne tas, kuriuo jūs visa laika sa­
ve nuduodavot.

— Aš žmogus su «laisvės orderiu» 
— tyliai atsako dvynys, — tai vi-a-iC.f-3

(Bus daugiau.)
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P. Giniūnas TAIP ATSITINKA LENKIJOJ
MOTERS IŠRADIMAI 

SENOVĖJ
XX AMZ.

Ir šiandien girdėt daugelis 
kad moteris niekas. Ji nieko gero 
rado. Visa ką mes turime, tai vis iš vy­
ro rankų. Kaime vyrai dažnai kartoja, 
kad jie moteriai ir duoną uždirbą, o ji 
dyka sėdi. Bet tas netiesa. Pažiūrėkime, 
ką moteris yra išradusi.

Žiloje senovėje žmonės vertėj dau­
giausia medžiokle. Mėsa buvo maistas, 
kailiai aprėdalas. Medžiotojas, žinomu, 
buvo vyras. Moteris irgi turėjo darbo. 
Ji rinko augalus tinkamus maistui. Kad 
nereikėtu vaikšč oti i' rankioti, mėteris 
išgalvojo vaisin ų augalų auginti prie na­
mų. Vadinas, perėj • nuo augalu tinkime 
prie ju augnfmo. Aišku t icmet reikėjo 
ir žen ę pradėt di bti. Tokiu būdu nuo 
medžioklės prieita prie žemdirbystė.;. Tai­
gi matome, kad moteris buvo žem 
dirbistės įsteigėja. Ji buvo ir pirmuti 
nė žemės dirbėja ir sav n nkė.

Tapus žemdirbystei svarbiausi 
verslu, kaip sakyta ankščiau, moteris bu­
vo žemės savin nkė. Ji ir sudarė že­
mės nuosavybės teisę. Tuomet vyras 
vesdamas pareidavo j moters šeimą ir jos 
namus. Motina savo turtą paleisdavo 
vaikams. Tokiu būdu sudarė ir že 
mes paveldėjimo teisę

Be že.r dirbystės įved’mo moteri- 
dsr daug ką gero išrado. Ji ir girnas 
išrado. Iš p-adzių grūdus malė dviem 
plokščiais akmenimis. Vėliau išsigalvojo 
apatinį akmeni pridrū'yt. o viršntinį p i- 
si’aisė -ūkti. Tuo butu ir buvo išrastos 
niukinės girnos. Po to, žinoma, atsirado 
ir didesni malūnai. O šianden matome 
puikiausiai paisytus nat jmiškus malūnus

Moteris išmoko ir duoną kepti 
Is pradžių kepusi negardi a, neraugytą 
Sako, raugyti išm k > nuo pieno. Mat 
matydavo, kaip pienas pastovėjęs surūgs­
ta. Duonai ke. ti re kėjo Krosnies. Aišku, 
ir ją moteris pasigamino.

Tačiau reik'a pin.intti, kad mo­
ters išrastas verpimas ir audimas- 
Iš pradžių buvo tik ši ks toks pyn mas 
iš karnų (plaušų), vėliau iš linų Nu > to 
prieiti prie vilios pasigaminimo. Dabar 
mes mokame pasigaminti puikiausius 
drabužius. Kad ne moters galva, tai ir 
dabar vaikščiotume kailiais apsidengę. 
Prie namu ir šeimininkavo mo’er.ai bu 
vo reikalingi juodai. Molinius puodus 
išrado moteris. I« pradžu moliniai 
ind i buvo reišd gti. Ant ugnies uzst - 
lydavo indą storą, šlapoko molio. Kabi­
nant t' ks indas greit trūkdavo. Kad net­
rūktu. mtoeris IJsigulv j > iš vidaus puo 
do išspausdini't' pirštu d: obutes. Tuo­
met iŠ mo'io vanduo g-e čiau legiruoda­
vo ir netruk lava Barniam - tokių užsili­
kusiu puodų, kur žymu, k d duobutės 
padaryt s moteriškais piršteli: is. Imlu 
padarydavo net ir 1 bai gražią, gražiau • 
išmargintų, negu sail įeik 's. Vadinasi 
rrot-ris išrado pu .du gr -žinitno m kalą 
Kiek šiandie turim puikiausių indų iš 
molio; ir iš įvairių meldų!

Ap-igyvenus sėsliai-, apsirinkus so­
dybą, reik davo ir ši ki s t kios pasti­
gęs. Bastūnai jiu mokėjo pasigaminti 
kilnojau a" šėtras. Spėjama, kad mo 
teris išmoko ir trobas statyti. Išmo­
ko taip. TaJa nenuvo dar^-ztukų. l'g 
nis reikėdavo įskilti, arba Įžiebti, brūži­
nant du medžius, ar pan šiai. Dariais 
bavo nelengvus, t «iel syki įžiebus geriau 
btjdavė neužgesinti. Is to kilo ugnies 
saugojimas. Ugnį laikė šventi. Ugnį iš­
saugo,i be pistigės bužo Litrai runku.

Reikli manyt, kad ugniai 
moteris išrado š kią tokią past 
linu trobą ir pif 
tais 
sius

sako, 
neiš-

„Deutsche Allgemeine Zeitung“ rašo, 
kad vaidai tarp Lenkijos gyventojų vis 
didėja. Jie pasireiškia ne tik politinėj, 
bet ir kultūrinėn plotmėj. Paskutiniuoju 
laiku smarkiai paaštrėjo tikybinėj ko­
vos, kurtos atvedė prie įvykių, kurie pa­
sak laikraščio, primena tamsius vidur­
amžio laikus ir širpulingus įvykius iš 30 ties 
metų karo.

Vienas tokios žiaurios barbariškos 
kovos pavyzdys įvyko Tortinėj. Vietinė 
lenkų tautinės bažnyčios parapija ruo­
šėsi švęsti savo įsikūrimo penkerių metu 
sukaktuves. I tas iškilmes buvo pakvies­
ti vienminčiai iš Gr.iudenco. Visas bū­
rys svečių, kurių didžiumą sudarė mo 
teiys ir vaik i, su kunigu Haiduku prie­
šaky atvažiavo i Torunės stotį. Čia juos 
sutiko t -utii.ės bažnyčios priešui su kry­
žiam ir vėliava. Dauguma iš jų buvo gir­
ti. Jie užpuolė atvykusius, ėmė mušti ir 
varyti juos sviedžiau! akmenimis. Dau­
guma n<laimingų, jų skaičiuj keli vai­
kai, buvo sužeisti. Pagaliau svečiai pa­
sislėpė vienoj bažnyčioj, kuri kelias va­
landas buvo bomb irduoj ima.
neįvyko, o GraudenCo svečiai išvažiavo 
tą pat dieną atgal, iš eždami 14 sunkiai 
sužeistųjų, ju, sk.ičiuj kunigą Bilduką ir, 
dar vieną sunkiai sužeistą, dėl kurio pas 
veikimo abejojama.

Kitas tikybinės kovos pavyzdys įvy­
ko Volyuij s laime Zabče. Čia neapy­
kanta buvo nukreipta prieš ukrainiečių 
tautą. Per 10 metų lenkų valdžios buvo 
panaikint i ir sudeginta ap.e 50() Ukrai­
nos stačiatikių bažnyčių. Apie paskutinį 
įvyki ukraini-čių klubas lenkų seime 
praneša štai ką:

Zabče kaime, Luku apskrity, gyve­
na 179 st čiatikių tikybą išpažystančių 
ukrainiečių šeimynų ir septynios lenkų 
šeimynos. Stačiatikiai savo lėš mis buvo 
pasistatę bažnyčia. Dėl dažnų susirėmi 
inų tarp abiejų tikybų šalininkų lenku 
valdžios organa: uždarė tą bažnyčia ir 
užantspaudavo jos duris. Vieną dieną uk­
rainiečiai pamatė, kad ant-paudai ant 
durų buvo sulaužyti ir dųiys atdaros 
Nuėję j bažnyčią jie rado jos altorius su- i 
daužytus ir didi bažnytinių parodų pa- 
v<gta. Tuomet, tikintiesiems prašant, vie­
tos stačiatikių klinikas pašventino supro- 
fanuotą bažnyčią. Tikintiesiems dar neiš- 
-iskiršėius po įšventinimo pamaldų i 
bažnyčią atėji vietos .'■terasti su polici­
ja ir pareikalavo išsiskyrstyli. Potobiž- 
nyčia buvo ap-upta policijos ir tikintieji 
j.je išbuvo 7 dienas. Pagaliau šalčio ir 
bado kankinami ukrainiečiai turėjo išei­
ti iš biznyči s. Tuomet polieiji įsibro­
vė j bažnyčia ir. sučiupus besimeldžianti 
kunigą, uždengė jo galvą arnotu ir su­
rakinus jam ir dar keliolikai ūkininkų 
"kraiti ečių runk s grandinėm!-“, nuvedė 
juos i Lucko kalėjimą.

„Taip atsitinka Europos „kultuiin- 
goj“ val-tybėj „apšviestam dvidešimtam 
amžiuj1 — sušunki bikrastis.

Iškilmės

„LIETUVIO BRAZILIJOJ" NAUJAS 
ADRESAS;

Rua Visconde da Parnhyba 
nr. 330 E, toje pat gatvėj ką Immi- 
gracijos namai. Iš Largo da Sė 
privažiuojama bondėmis raudono­
mis ,,Bresser via Piratininga“ ir 
„Bresser via Rangel Pestana“ Iš 
Avenidos Braz rajone galima ateti 
tiesiai gatve Gomes Gardim.

saugot
,'ę, vė- 

, v.ugoti uuo lio-
ir šalčio. D.bar turime jau puikiau- 
rūmus.
is siu aprašytų dalykų n tome 

kiek d ug mot. ris uuripeluė zm. nių gy­
venimui pageliai ir davė pradžią viso­
kiu kultūrai.

LAIŠKUS TAIP ADRESUOKITE:

.Lietuvis Brazilijoj“!
Rua Visconde de Parnahyba nr 
330—E São Paulo

Lenkijoj studentai muša žydus.

SKAITYKITE IR PLATINKI­
TE LIETUVI BRAZILIJOJ“!

Telegrafo pranešimu, apie 5.000 
studentų ir šiaip jaunimas Lvuve į adą- 
rė žydų progromą, kuris sukėlė dideles! 
liauses. Įsikišus policijai įvyko smarkiu Į 
-usirėmimų, kurių metu sužeista aide 10Į 
ir suimta 28 stunentar.

Casa „Viennense

T

VILLA BELLA NETOLI S. CAETANO

ii

Rūbu Siuvykla 
jJOHO RDFflSO

B

JEIGU
NORITE 

gražiai pasirėdy­
ti, kad jūsų rū­
bai visados butu 
pritaikinti ma­
doms kreipkitės i 
rimtą lietuvišką 

siuvyklą
Casa 

Viennense 
kur greičiausiu lai­
ku ir pigiausiomis 
kainomis invairius 
vyri ku rūbų užsa­

kymai!

S. PAULO. Rua Livre 4 Nr.

Arti Largo da Sė Bondas: 39. 41 ir 47

Perleidžiama du sklypai žemes
perleido imi du sklypai Žemės po 400 kv. metrų po 10 miir. kv. met­
res. Gretimi sklypai jau par lavinėjami po 14-15 milr. už kv. metrą. Išmo­

kėjimas po 50 mil. kas mėnuo.

Perleidži ana be uždarbio sugražinus jau įmokėtus pinigus

Smulkmenų pasiteirauti PAS KLEBONĄ VALAITI, MATRIS S- ANTONIO DOPARY

K>usq brangakmenių ir

laikrodžių magazinas, 
bu v. POVILO BUKÊ

Avenidoj São João 163

Šalia kinematografo® Avenida.
Priimu p .taisymui į vairiausius lai­

krodžius ir kitus kaistus su garantija 
už maža atlyginimu. T.dp pat parduo­
du budilmkus nuo 148000 i- laikrodžius 
Omega nuo 658000. Be to tur u parda­
vimui plunksnakočius firmos Everda, 

Kliaito ir kit.

ANDRIUS JONO RATUŠNY.

Panelės turinčios praktika klijuot

popiero maišiukus.

Kreiptis spaustuvėli.

Rua Visconde de.Parnahyba 330 E

FOTOGRAFIJA
l

Bernardo
Kas nori gerai nusifoto- * 

grafuoti ir turėti savo atvaiz- s 
da gražiai padaryta, teeina į § 

fotografijų įstaiga. <j 
Rua São Caetano, 103 |

Pajieškojimas

Prašom pranešti kur randasi, 
Kazimieras Janušaitis,Apeinantis iš 
Virbalio. Jo jieško Anelė Pikunienf, 333 
W. 15—t.li- Avė, Homested, jPa. Ú.SA. 
America.

TAUTIEČIAI!
Skaitykit ir kitus raein'rit skaityti 

„LIETUVIS BRAŽILIJOJ“.
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Kruvina tragedija Santos mieste.

Nekaltybe.
jįmogaus jaunystė panaši į darželi, 

kuriame sodinamos gražios gėlės. Tame 
daržely mergaitės ne tik neduoda augti 
piktžolėm, bet ir karščių metu laisto 
kiekvieną dieną giles vandeniu, kad 
j s nenuvystų ir neišdziūtų.

Kaip rūpestinga mergaitė apžiūri 
savo darželi, ar ten viskas tvarkoje, taip 
lygė i mes, jaunuoliai-ės, ki.krieną va­
karą privalome pažvelgti i savo širdies 
gelmes, ar nepradeda tenai įsigalėti ko­
kios netikusios pitkžolės O pamatą, nieko 
nelaukdami, turime jas pašalinti, k> d 
išsikeroję nestelbtų musų nekaltybės 
žiedo.

Yra daugelis priežasčių, kurios ve­
da prie ištvirkimo ir nekaltybės nusto 
j mm. Jų svarbiausios yra šios: blogi 
draugai, nepadorusapsirėdymas, piktinan­
čias k ibąs begėdiškos dainos ir juokai, 
girtuokliavimas, nedori pasilinksminimai.

Teisingai sako lietuviu priežodis: 
„Su kuo sutapsi, tokiu pats tapsi". 
Taigi,,kaip nega’imns yra dalykas, kad 
tas, kurs nešiotų kišenėje ugnį ir nesu- 
degyntų sivo drobužių, taip yra negali­
ma, k: d tas, kurs bendrauja su blogais 
draugais, pats tokiu netiptų. Dėl šios 
priežasties blogų draugysčių reikia labiau­
siai vengi i.

Birželio m. 10 d. Santos mieste 
Įvyko baisi kruvina tragedija. Vienas 
japonas Tamashiro papjovė vieną 
moteriškę ir du vaikus.

„A Garėta“ šį įvykį taip aprašo. 
Birželi > 9 d. iš provincijos (iš stoties 
Lins) grįžo į S. nt >s Tamashito, kad vyk­
ti į savo tėvynę — Jopon ją. Apsist jo 
gatvėje Princęza Izabel 72 N. Tamashiro 
sirgo proto liga, bet apie tai niekas ne­
žinojo. Tiesa — ši liga tik retkarčiais 
į asireikšdavo.

Birželio 10 d. vi kare Tamashiro 
pradėjo baisiai nervuotis ir gavo pilna 
pamišimą. Pa;tvėręs iš virtuvės didelį 
peilį, išbėgo iš namų ir nuvyko į greti­
mą namą n. 68. Ten prieškambary suti­
ko moteriškę Girų Uehara, 45 metų am­
žiaus, puolė j ją ir peiliu višiskai ją 
papi vê. Nepasitenkinęs ta auka nuėjo 
toliau. Sutiko tos moteriškės sūnų 4 m, 
amž. ir ji vietoje paguldė. Kitam kam­
bary žaidė mergaitė 13 metų amžiaus,

duktė kito japono Miashira Ir ji tapo 
nelamrnga auka. I riksmą atbėgo tos 
mergaitės motina, bet išgelbėti savo duk­
terį negalėjo ir pati vos neliko auka.

Atbėgo žmonės, bet jį suimti nega­
lėjo, nes buvo tuytum visiškai pašėlę-', 
d: r sužeidė tris asmenis. Atvyko ir po­
licija, kuri taip pat suimti jį negalėjo. 
Tik kuomet vienas japonas su lazda 
sudrožė jam |>er galvą ir kuomet jis per- 
puolė, buvo tuomet tik suimtas.

D. bar Tamashiro guli ligoninėje. 
Laikraštis „A. Gazeta“ sako. Kad du 
laimė, kad t; s įvyko vakaro, nes jei bū 
tu atsitikę naktų tai tuomet j s būtu 
papjovęs visą šeimą, gyvenančią n. 72 
ir dar kitus žmones.

Jam, žinoma, nieko nebus, gal tik 
bus išsiųst s į Japoniją, tuo tarpn trijų 
gyvybių jau nėra.

Iš tikrųių — baisi žmogžudystė.

v v

Pirmas pasikalbėjimas tarp žemės ašigalių
Žemės ašigaliuose dabar yra dvi ty­

rinėtojų ekspedicijos arba grupės: vie­
na pietų ašigaly,o kitoji — siaurės. Šio­
mis d enomis tarp tų dviejų e'-spedici-

ju radiotelegrafininkų i vyko pirmas 
pasikalbėjimas su radi ) pagalba. P. si 
Kalbėjimas gerai pavyko, nors abu kai 
.bėtojus skyrė 20.000 kilometių tolis.

Antia priežastis, kuri veda prie 
nustcjimo nekaltybės, y:a nepad irus 
apsirėdynias. Rėdytis reikia ti-.k, kad 
apsaugotume kūną nuo pašalinių b'ogų 
įtakų. Tačiu reikia labiau rūpintis savo 
vidujiniu grožiu, Ki s iš to, kad mūsų 
veidas išlepintas „inteligentiškas“, kad 
mes esame įvairiais blizgučiais pasipuošę, 
jeigu mūsų sieloje pilna visokių nedc- 
rybių.

Piktinančios kalbrs kenksmingo 
tuo, kad jos įžeidžia mūsų nekaltus jaus­
mus ir tenai pdi.ka gilų pėdsaką.J

Nuo begėdiškų dainų ir juokų at­
siranda nedori ir begėdiški norai. Ne 
tik pačiam jų reikia vengti, bet ir kitu.- 
nuo to sudrausti’

Girtuoklystės — visų blogybių šal­
tinis, nes pasigėręs žmogus nrtenka lai­
vos vnbos, vnsdamas žemesniu įgeidžių 
vergu.

Paskutinė nekaltybės nustojimo 
priežastis — nedori pasilinksminimai. 
Tėvų pareigi — neleisti savo sūnų bei 
dukterų į r.ed rus p silinksmiuimus. 
tėvai turi būti vaikų angelai sargai, 
gargiant eji jų nekaltybę, o ne “gundyto­
ji.i Juo labiau nuo tikiu pasilinksmini­
mu reikia saugoti maži vaikai, nes jų 
jaunos širdys be galo j utrios ir greit 
gali užsikrėsti nedorybės s.'kla. 
Nekaltybė gerbiama ne tik katdiku, 
bet ir pagoniu. Senovėje, Kada buvo 
garbinama šventoji ugnis, daugelis doių 
mergaičių — vaidilaičių buvo ir Lietu 
voj *. Visur joms buvo dimdama didžiau­
sio pagarba: jei kuri vaidint'- sutikdavo 
vedamą mirti nusikalt lį, jam būdavo 
dovanojama mirt es bausmė. Bet nelaimė 
jei tokia mergaitė prarasdavo nekdtybę 
— ja gyvą ant laužo sudegindavo.

Tad branginkime nekdtybę.

\ Viktoras Kropas.

„AMAZONĖS MEDŽIOTOJAS1’
(Apsukimas).

— Ei kas ten, nuleiskit kopėčias!
Mes skubriai nuleidom kopėčias ir 

sugulę su parabeli is rankose laukėme 
šeimininko, ne» jautėme, kad tai bus ji­
sai. Vai:.odeliai praslinkus duryse pasi­
rodė did lis, stiprus vyras, su žilais plau­
kais ir didele barzda. Jis buvo apsivil­
kęs kailių rūbais, ant kojj, indij-nišk, 
meksikanai, už pečių didelis šautuvas.: 
rankose kažko prikrautas maišas. įėjęs 
nusiėmė savo skrybėlę ir Ii kterėjęs gal­
vą pasakė „boa įmitę“ mes jam atsakė­
me tą p: tį. Jis buktai nepatėmijęs mū­
sų parabelių ramiai nusiėmė nuo pečių 
šautuvą, pastatė ji kampan ir priėjęs prie 
mūsų pratęsė mums ranka ir draugiškai 
spausdamas tarė:

— Sveikinu jus, baltovei-Ižai bro­
liai ir prašau būti mano svečiai 
trobelė dar nebuvo priglaudusi

džių svečių. — Mes susigėdinę skubiai 
paslėpėm s<vo parabelius į keburus, mat 
mes neni nėm, kad sutiksim tokį širdin­
ga šeimininką. O šiose vietose reikėjo 
būti atsargiam ir prie visk) p.stengu­
siam. Mūsų šeiminiuKas išsiėmė iš kiše­
nės iš kaulo padaryta švilpuką ir išėjęs 
j aikštele k ž-knip keistai sušvilpė.

Mes pradėjom bijoti, nes pamanėm, 
kad išgirdus šį švilpuką ateis į pagalbą 
šeimininkui, prieš mus kokie nors indi- 
jonai. Bet baimė tęsėsi neilgai.

Trumpam laikui praslinkus atėjo į 
gritelę koksui tai indijonas, nors dar jau 
mis, bot j u u žilais plaukais. Pamatęs 
mus linktelėjo galvą, nusiėmė savo gink­
lus ir atsisėdo vienam kampe ant kailių 
Sulig jo išdidumu puik u rūbu, o dar 
puikesniu galvos papuošalu, kuris buvo 
sudarytas iš gražių erelio plunksnų; gali­
ma buvo spręsti, kad tai buvo ukštos 
kilmės indij nas, matomai, kokios nor- 
indijonų giminės vadas.

Šeini ninkas mus visus p .kvietė
prie v. k-ibiės; duonos nebuvo, bet mė-

s, nes ši sa buvo labai skini, g-iminiiik-.s pavai- 
baltavei-1 šino mus padar. tu iš vaisių visai įieblo-

PHARMACIA

,,ALLEMÁ“
V. kiečių vai-tinė. Suteikiam skubiai pagalbas, ir vaistus p rduodaim 

mg pigiau, negu kitur. MOOCA BRAZ de M A X HORNUNG 
Rua da Moôca N. 371.

gu vynu. Pradėjom šnekučiuoti; mes pa­
pasakojom biskį apie save, apie savo ke­
lionę ir j. s tik-lą. Pasirodė, kad mūsų 
šeimininkas irgi lietuvis, tik j iu keletą 
met ■ atgal, kaip jis pakliuvo į šių s 
kraštus ir vi-a laiką čia gyvena. Vaka- 
rienei p sibaigus, vieni valgė vaišius, kiti 
rūkė py. kės. Indijonas įsisupę į savo ant 
klodę ir užtylo, tik retkarčiais * pakelda­
vo galvą ir kaž-ką klausėsi, bet mes nie- 
k • negalėjome užgirsti, apart miško kon­
certo, kuris tęsėsi pilnoj tvarkoj.

Šeimiuiok. s įsidėjo į savo pypkę 
angliuką, uzt aukč ki lius sykius ir išlei­
dęs debesį dūmų pradėjo:

— Bn li i — tautiečiai! Jums gal 
čia viskas labai keltai atrodo ir jūs no­
rėtumėt sužinoti, kaip aš čia pakliuvau 
ir kąs mane prie to privertė?

— Taip, tamsta spėjai. Mums bū­
tų labai idomu paklausyti Tamstos pa­
sakojimo.

— Taigi pasistengsiu nors trumpai 
papasakoti tas aplinkybes, kurios čia ma­
ne privedė:

... Penkins metus i tgal aš buvau 
valdytoju, teisėtu valdytojų gražiausios 
moteriškės, kurią aš labai gerbiau; taip 
pat turėjau ir mot rinj laivą.

Pavasarį aš apsigyvenau drauge su 
žmoną ir laivu Palangoj.

Ar žinote jūs Palangą?
Stebuklingai — gražus kampelis 

Lietuvos.
Bet jūra šioje vietoje yra labai pa­

vojinga.
Kaip ten nebuvo, bet laivas buvo 

įvestus į žuvininkų uostą ir kiekviena die 
na mes išplaukdavom i jū ą.

Vieną dieną turėjau didelį pergyvc- 
nin ą. Kuomet aš įlindau į vandenį lai­
vas staiga pradėjo plaukti tolyn j jūrą.

Turbūt, ji netyčia sudavė per išjnng- 
taką ir kaip tai dažnai buna, nuo šio da- 
-ilytėjimo motoras pradėjo veikti.

Kaip tik šiuo laiku supimas dar pa­
didėjo. Mažutės, trumpos putojančios vil­
nys grasinančiai didėjo.

Aš pradėjau šaukti ir duoti patari­
mus, kaip suvaldyti motorą, bet mano bal­
sas prapuolė vėjo ūžime.

Greitu laiku laivas pavirto tik į juo­
dą tašką.

Vi; nok, man pasirodė keista, kad šis 
juodas taškas paliktas be vairininko, iš­
nyko kranto link.

Nejaugi ji valdė?
Tąi kodel-gi jie neplaukė į mano 

pusę?
Aš plaukiojau, kaip lidekė. gtai ko­

de! aš išsyk supratau gręsiantį man pavo­
ju

Aš jaučiau, kaip tėkmė neša mane 
į atvirą jūrą ir, išmatavęs akiu atstumą, 
skiriantį mane nuo krašto, aš supratau, 
kad matau saulėleidį paskutinį syk.

Bet visgi, su turiamu žm guje sa­
ve išgelbėjimo, jau-mu aš būdamas geras 
plaukikas pradėjau kovoti su jūra.

Atėjo ir naktis ir aš vis dar buvau 
jūroje. Jėgos mano mažėjo...

(Bus du ugi;: u)

J. II e d z i u k e v i č i u s.
Domes!

Tautieti! Broli ir sese!

Šiemet sukako 25 metai, kai 
atgauta lietuviška spauda.

Minint taip dideles sukaktuves 
būtinai skaityk laikrašti ir prikal­
bėk tai daryti dar vieną asmenį.

Jei neskaitai,—bū.mai užsisa­
kyk „L.etuvį Brazilijoj"

Taipgi‘atlik savo paregą—pri­
kalbėk dar vieną skaitytoją.

• 3®®3®®®3®®£®$|3®ŠX^S®3 . - - - •

TAUTIEČIAI! Visi skaitykite ir 
platinkite didžiausi Brazilijoj lietu- 
ių savaitini laikrašti „L I E T U V I S 
BRAZILIJOJ".

1 n

Kas nori petsikviesti iš Lie­
tuvos arba iš kitų Europcs 
valstybių savo gimines bei 
pažįstamas arba patys nori­
te išvažiuoti iš Brazilijos, 
kiekvienas tesikreipi: i

Agencia Commercial

Rua do Seminário 2 N. 
(prie pat eentralinio pašto.) 
Čia kiekvienas ras sąžinin­
gą ir pigti aptarnavimą lai­
vakortėmis ir šaimdomis. 
Duodame geromis saly 
gomis ir issimokėjimui-

Age.icia „ EUROPA “ iki 
ši 1 visiems tarnavo sąži­
ningai ir teisingai ir nie­

kas pasiskusti negali.

Ki s per šia 
jo ko K i nors reik 11, 
yra j atenkintrs. Ne 

k: ip kitur.

kontora turė­
tas 

t-.ip

Kalbama lietuviškai ir kij 
temis kulbėmis.

Agencia Commercial
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16-VI-2 9 LIETUVIS BRAZILIJOJRevoliucijos Meksi koj.
įdomi chronologija įvykusių Meksi 
koj revoliucijų nuo Porfirio Diaz 

iki šių dienų.

Užsibaigusi Gegužės mėnesy Mek- 
s koj pastaro;! revuliucij.i, noronis ueno- 
roms verčia pasižiūrėti i praeitį ir pa­
nų grin ti revoliucinę Meksikos istoriją 
pradedant 1910 metais. Pet 19 metų įvy­
ko 19 revoliucijų, kurių metu žuvo du 
šimtai tūkstančių gyvybių ir pada-yta 
milijonai delerių materialų nuostolių 
kraštui.

Laikraštis „EI Univer-al Grafico“ 
tiekia chronologinėj tvarkoj žinias apie 
visus iš eilės revoliucinius įvykius, ku­
rie atrodo sekančia i:

1. — Francisco E. Madero vado­
vauja p rmujai sukeltai revoliucijai prieš 
generolo Porfiro Diaz Vyriausybę: p > 6 
mėnesių kovos revoliucinieriai laimi; 
Valstybės prezidentas Diaz bėga iš savo 
valstybės; laikinu valstybės prezidentu 
tampa Francisco Leon de a Barra: o 
tais pat 1910 metais Lapkričio 20 dieną 
ji pavaduoja Fr nciseo Madero.

2. — 1911 met ris Rugsėjo mėnesy 
liberalų partija pradeda revoliucini ju­
dėjimą Zemutinėj Cal fornijoj. Coa bmlla, 
Vera Cruz ir Chihuahua. Vienok po 3 
mė'irsių kovų Chihuahua e tad je revo- 
liucionerus vyriausybės kariuomenė ga­
lutinai sumuša.

3. — I’rezident s Francisco Madero 
apgali dar vieną revoliucija, kuriai va­
dovavo S'.ci 1 — agrarai Andrės Molina 
Tlenrigues ir Alfredo Robles Domingu­
ez.

4. — Pascual Qrozco sukelia revo-, 
liucią š lies šiaurinėje da'yje prieš pre-j 
žideutą Madero. Valstybinės karinome-1

nės generolas Victiriano Huerta ši judė­
jimą galutioai nugali. Resultate Karo 
ministerijos sekretorius generolas Jote 
Gonzales Salas ir vienas revoliucijos va­
dų nusižudo. Tai atsitiko 1912 me­
tais.

5. — Ti.is pat 1912 metais gene­
rolas Bernardo Reyes sukelia antra revu- 
liuciją šalies šiaurėje (Nuevo Leon). Ge­
nerolo Reyes kariuomenė sumuša, vadas
suimamas ir atgabenamas į sostinę Me 

xico.
6. — Vėl 1912 matais generolas. 

Teliz Diaz netikėtai paima tvirtovę Ve­
ra Cruz vienok po 2 savaičių valdžios 
kariuomenė šj sukilimą likviduoja.

7. — Generolas Emiliano Zapato 
pradeda revoliucini judėjimą šalies pie­
tuose, kuris judėjimas tęsiasi su trumpo­
mis pertrauk >mis 8 metus (nuo 1912 
iki 1920 metų), kai pagaliau žapatistai 
padaro su vyriausybe taiką, pasirašyda­
mi aktą mieste Agua PrietJ.

8. — Revoliucija, kurios metu žu­
vo Valstybės prezidentas Madero, buvo 
pradėta 1913 metais šalies sostinėj, va­
dovaujant generolams Teliz Diaz, Bernar­
do Reyes ir M-m >el Madragon. Revoliu­
cinieriai per 10 die m l>imi ir Congre- 
Sas išrenka š Ties prezidentu generolą 
Victori mo Huerta.

9. — Generolas Venustanio Carran­
za po vienu metų kruvinu kovų, pradė­
tų 1913 metais nugali Vyriausvbe Victo-
riano Huerta.

10. | Generolas Francisco Villa, 
su skaitlinga ir narsia k iriu mirtie prie- 
š; ky sukyla šalies ši turėję prieš Carran­
za. gimtas tūkstančių vyrų krinta kovos 
įlinkuose. Tai buvo vena iš kraujitigiau 
šių Meksikos revoliucijų. Goner. Villa 
karį laiką viešpatauja didesnėje dalyje 
šalies trr t arijos, vienok pagaliau nuga­
limas caranzistų, vadovaujant generolui 
Alvaro Obregon.

(Bus daugiau)

MEILE IR MOTERIS
(Mintys ir aforizmai)

Graži moteris patinka akiui, o gera 
širdžiai. Viena esti gražu daiktu, kita 
— brangenybe.

Meilė moteriške dievina, o p .vydu- 
mas—žvėriua.

Tiktai ta mrteris myli, kūrins nuo 
meilė- m ,ntys giedrėja ir protas s-ipréja

Tikra moteriškės įmeilė—tai nenu­
perkamas turtas.

Visa tai, ką moteris prižada savo 
vyrui, yra parašyta ant ledo.

Nepastovi moteris yra toji, kuri jau 
nebemyli. Lengvabūdė—toji, kuri myli 
svetimus vyrus. Vėjavaikė yra toji, kuri 
nežino, ar ji myli ką ar ne.

Moteris greičiau-leis peikti jos dora 
nekaip gražuma.

Patraukimas vyro prie moteries ir 
j moteries prie vyro yra gyvybės pagrindas.

Negalima mylėti, kurio tu bijai, nei 
to, kuris tavęs bijo. Darų žmogų pažjs- 
t įme iš jo elgesių su žmona, šeima ir 
tarnais.

Graži moteris akims—rojus, sielai
—pragmas, o kišenei—s'taist ykla.

Lietuvis — negrų karalius.

Iliustruotas žurnalas „Naujas Žo­
dis4 savo paskutiniam numery paskelbė 
savotišką sensaciją. Aprašomas atsitiki­
mas, kaip Amerikos lietuvis Faustinas 
Virkusas (gal Virkus) vedė negrų kara­
liaus dukterį ir pasidarė negrų karalium 
Tai įvyko La Gjnavo sulije Atlanto 
vandenyne.

KAS NORI GARDŽIAI

PAVALGYTI
TEEINA

Lietuvių Kliuban.
Ten pigu ir skanu.

Rua dos Anradas 62

SKUBIAI reikalin­
gas

Raidžių rinkėjas
Rua Viso, de Parnahyba*330 E

SKAITYKITE IR PLATINKI­
TE LIETUVI BRAZILIJOJ“!

pranešimas
Šiuo pranešam gerb. „Lietuvio Bra­

zilijoj" -kaityt' jų ir šiaip visuomenės ži­
niai, kad „L.Br. • Redakcija ir Adminis­
tracija gegužės m 28 d. persikėlė iš rua 
Conceição 75 nr. (iš k ntoros „Internacio­
nal", su kuria pilnai atsiskaityta) į naują 

būstinę — Rua Visconde de Parna- 
hyba, 330-E N, (netoli Emigracij s 

namo), j kur visais reikalais prašome 

kn iptis.

Rašant laiškus adresuoki! taip: 
«Lietuvis Brazilijoj» Redakcijai, rua 

Vieconde de Parnahyba 330-E S. 
Paulo.

«Lietuvio Brazilijoj» Redakcija ir

Administracija.

PRANEŠIMAS

g»
s|i*S Ui.

R. 

ii:-

a i 
H*/ k

Šiuo prane=ama visuomenės žiniai, 
kad lietuviška spaustuvė „Birutė" persikė­
lė į nauja botą,
Rua Visčonde de Parnahyba. 330 E 
(netoli Fmigracijos namo), j kur ir pra­
šome su visais užsakymais kreiptis.

«Birutės» Savininkai.

RAM ESTAS FASAS (
Išduotas Lėfcrui Kavaliauskui. Kas 
rudo prašau gražinti arba perduoti 
šio laikraščio redukcijom

reikalingos dirbti su mašina „T'ip- ca“. 
Darbas lengvas ir atlyginimas geras.

Kreiptis į

rua Jošė Paulino 64.

Visi kai vienas prenumeruokitės «LIETUVI BRAZILIJOJ

savaitėje
Tai did’im-ias, įdomiausias 
■ir tieks idomiau-ių žinių iš

Brazilijoj ir visoj Pietų Amerikoj —

Brazilijoj ir visoj Pietų Amerikoj — 
kus taip adresuokite:

P'puliariški uisias ir pigiausias lietuviu laikraštis Brazilijoj! Jis nuolatos eis 8, o kartais 10 ir 12 puslapiu didumo, kartą 
viso pasaulio ir lietuviu gyvenimo, be to jame telpa įvairūs straipsniai, įvairiais išeivių klausimais, įvairūs patarimai gy­

venimo reikalais, o taip pat įdomios apysakos, juokai, įvairenybės ir t. t
Laikrašty bendradarbiauja rimti ir prityrę plunksnos darbininkai.

METINĖS PRENUMERATOS KAINA:
12S000. Užsisakant iš čia į Lietuvą ar kitas šalis — 208000 Užsisakant iš

Nuo bir'elio 1 d iki Naujų Metų:
7S000. In Lietuva ar kitas šalis — 12SOOO. Užsakant iš Lietuvos ar kitos 

LIETUVIS BRAZILIJOJ Rua Visconde de Parnahyba,

Lietuvos ar kitos šalies — 3 dol. U. S. A

šalies — 2 dol U. S. A. Siunčiant laiš- 
330-E. S. PAULO.
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TAUTIETI! SKUBĖK!
(05

W’
Dar nevėlu įsigyti geriausiomis sąlygomis nuosavą žemės S 
sklypą su namu geroje ’ _ j

dalyje, kur jau apsigyveno keletas šimtų Lietuvos 
pilieėių-šeimu.

ir pramoningoje S. Paulo miesto S
'įį-įa

—7

*Kiekvienas nori žinoti savo ate; 
kainai išaiškinsit; b.t vieką ž:uo 

eina spnuuuvė ,.

< s

Matas Ivanakusas Prašom

AY. PAES DE BARROS, 9 

casa 3 (Moc’ca) greta ra,i| aptkkos

g

i
r
i
i

Aptieks
„MUNICIPAL“
Aptiokos įvairios prekės, 

cheminiai išdirbiniai, mini- 
ralu vandens, parfumerija 
vietos ir užsienio išdirbimo

A. Gorenšteinas.
Rua Barão do 36 «up, j 

etininga.
_Telef.4-7757-

P. A. Bieli

chirurgija.
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 vai.
Praça da Sé, 34o andar, salas: 210, 212, 214.

Telef. 2—2349.

DOMES.
Kas norit gardžiai ir pigiai pavalgyt, eikit į botequim

_ ADRIANO PINHEIRO
Bua da Conceição. 69. S. PAULO.

Galima gauti šiltus pietus ir vakarienes. įvairu-' šalti užkan­
džiai. Kainos pigios.

SPAUSTUVĖ „BIRUTĖ” priima įvairius spaudos darbus

tą oil, jei savo sapnus visuomet tin-
P': . di atsiminti, todėl į patarnavimą

utė“, kuri pradėjo jau spausdinti

verslais sapnininką
.■ii ■ l us užbaigtas.

dabar ucs prenumeruoti,

KAINA 2 HL. 500 REISU,
o vėliau bus brangiau, reikės m kėti po 3 milrelsus.

Šitame leidžiamam sapnininke visi sapnai išaiškinti kuo smulkiausiai

Kreiptis i Spaustuvę „Birutė“ Rua Visconde de Parnahyba 299 
São Paulo.

Broiis broliui artimiausias asmenimis pa­
lieka ir už jūrių masių gyvendami.

Negalėdami pasidalinti, mintimis žodžiu, 
tai lengvai galime padaryti raštu per

LIETUVOS KATALIKU VEIKIMO CENT­
RO LEIDŽIAMA SAVAITRAŠTI.

Jį reikia užsisakyti sau Amerikoje ir visiems 
giminėms ir pažįstamiems Lietuvoje.

„Mūsą Laikraštis“ metam» kaštuoja keturi litai, 
nuo balandžio mė.n. pirmos dienos iki galo metų 
3 litui 2Õ centai, pusei metu —• du litai. Latvi­
joj, Estijoj ir Vokietijoj kaina ta pati, o visur ki­
tur užsieny (taigi ir Brazilijoj)-trigubai brangiau. 
Adresas: Lietuva, Kaunas, Laisvės Alėja 31 nr.

TEUTO-LĮRU8O
Vienas iš geriausių mieste 

RUA YPIRANGA 75 (pre praça do Republica) São Paulo 
Savininkai: NIKOLAU LISSENKO ITTER e Cia.

„MUSU LAIKRAŠTIS“

r *

1 s

* i2 Žinomas KAUNO siuvėjas ’

Viralas Tsn.jzigolskis
perkėlė sovo siuvyklą iš rua 
Bering 13 i rua Carlos Bute-

‘ Iho 80

(Traversa da rea Bres'er) 
I ten pr š >m gerbiamųjų Icli- 

jentu kreipti-'.
Darbas greitis ir garantuotas 

kainos prieinamos.

Siuvama ir išsimokėjimui.

FOTOGRAFIJA

Bernardo.
Kas nori gerai nusifoto 

tografuoti ir turėti savo atvai z 
da gražiai padarys, teeina 
fotografijų įstaigą

Rua São Caetano IO3;

C R 5 H P H R D
Visų Europos valstybių pinigų kei­
timas. Laivakortės už pigią kai­
na geriausią ir greičiausių laivu j 
Lietuva, Rumuniją, Čekoslovakiją, 
Rusiją, Austriją ir kitas valstybes, 
F Rua 15 de Novembro, 80 
(priešais Kavos biržą) - SANTOS

I I

liks nė vieno sklypo! Gailėsitės, bet

bus vėlu.

Generalinė atstovybė: SULAMPOL' Ltda Rua da Conceição nr. 75 (Lietuvių biuras);

Agentūra: Rua Domingos de Moraes nr 283

Pasinaudoti paskutine progaljį Sklypų 

išpardavimas VILLA FACCHINi bai-

giamas. Jūs draugai ir pažystami, nu­

sipirkę ten sklypus džiaugiasi bėgy

vendami ir turi nuolatinį darbą vieto­

je. O jūs ko laukiate? Juk greitai ne-

MUSU ADRESAS:

CASA EDMUNDO
Visi reikmenys ir medžiaga batsiu­
viams ir odos išdirbiniu dirbtuvėms 
Išdirbimas visokių rūšių auleliu.

Edmundo Leitner
Rųa Anhahgabahū, 26-S.PAULO 
(apačioj S. Bento tilto) telep. 4-S251 

Kalba vokiškai.

[=DANTŲ GYDYTOJA

Elena Kuselevskaja
Priima nuo 12 iki 21

Galima susikalbėti ir rusiškai

Rua Aurora, H, 94
S. PAULO
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Kiekvienas asmuo privalo nusipirkti sau arba savo šeimai žemės sklypą kaipo garantija ateičiai. 
Žemės sbiypas kad visus patenkinti privalo turėti:

1) Gnrts dokumentus.
2) Pardavėjų sažingumas.
3( Gera žemę sausa ir ligia
4) Patogų susisekima
5) Prienama kaina
6) Apšvietimas

patenkina visus siornis sąlygomis, nes:

3) DOKUMENTAI:—skaitomi nuo 1820 m. t y .dar nuo to laiko, kuomet Brazilija ne 
turėjo nepriklausomybės ir todėl skaitoma 109 met.

2) SĄŽININGUMAS - Gali tai paliudyti bankai, konsulatai, komercinės S. Paulo ist.
3) ŽEMĖ - žemės ypatybės yra pirmos rusies vienas pirkėjo atlankymas tai Įtikins
4) SUSISIEKIMAS-su Villa Zelina keogeriausias, eina bonde i „Vilią Prudente“ N. 32
5) KAINOs- kainos žemos ir pirkejai gali būti savíninkais^sklypq mokėdami men, 75$000
6) APsVIETIMAs-Villoje Z alinoj e bus elektros kas garantuojama kotraktuose.

PASTABA: Pardavimas prasidės tik pirmoje pusėje liepos mėnesio.
Daugiau informacijų pas

Cíatft&o Klofiteif© Soanes it
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.SUTEIKSIU D|DZ!AUSI'Jl”MALONUMU VISIEMS PIFKĖJAMS VISAS INFORMACIJAS

Rua Libero Radaro 23-7 andar
Priėmimo valandosnuo 12 iki 17 v.
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